
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    31 

 
 
OGGETTO : PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5, COMPONENTE 2 
SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2. APPROVAZIONE COMODATO D'USO DELL'IMMOBILE DI 
PROPRIETÀ DI ANCOS APS A FAVORE DEL CISS CUSIO 
 

L’anno  duemilaventidue, addì  ventotto del mese di  dicembre alle ore  diciassette e minuti trenta, nella sala 
delle adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  
ed in seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
NOEMI BRAMBILLA Membro 

Assemblea 
X   AMENO 21,2 

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

  X ARMENO 51,5028  

CORDARO CORRADO Membro 
Assemblea 

  X AROLA 5,8783 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 18,8155 

NACCA LORENZO BIAGIO Membro 
Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 83,0833 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

  X CESARA 14,0932 

PORINI RINO Membro 
Delegato 

X   GERMAGNO 4,5993 

DI TITTA ANNA Membro 
Delegato 

X   GRAVELLONA TOCE 187,5646 

DE MARIA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,2388 

BARBETTA EZIO Membro 
Assemblea 

  X MADONNA DEL SASSO 8,9035 

ALBERTINI RENZO Membro 
Assemblea 

  X MASSIOLA 2,8039 

CADEI GIORGIO Membro 
Assemblea 

  X MIASINO 20,1682 

MINAZZI PIERO ERNESTO Membro 
Assemblea 

  X NONIO 20,365 

MOSCATIELLO MIMMA Membro 
Assemblea 

X   OMEGNA 356,8793 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 26,932 

MINAZZI DORIANO Membro 
Assemblea 

  X PELLA 21,9145 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

X   PETTENASCO 33,1546 

QUARETTA AUGUSTO Membro 
Assemblea 

X   QUARNA SOPRA 5,7553 

TRAPLETTI GIAN MARIO Membro X   QUARNA SOTTO 9,3463 



   

Assemblea 
FAGGIO SILVANO Membro 

Delegato 
X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 73,0238 

CAPOTOSTI LUCA Membro 
Assemblea 

X   VALSTRONA 28,7766 

Totale 10 11  803,3832 
 
 Assiste all'adunanza il Segretario  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla  redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente NOEMI BRAMBILLA , nella sua qualità di PRESIDENTE , dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
RICHIAMATI:  

- il Regolamento UE del 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il Dispositivo della 
Ripresa e Resilienza, che rappresenta la base del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
presentato dal Governo italiano;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

- le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.2 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di “Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità”;  

- il Piano Operativo di cui al Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 450.09 
del 9/12/2021, che articola in diverse Linee di Attività la realizzazione degli investimenti 
previsti dalla Missione 5 tra le quali “Investimento: 1.2 – Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità”; 

- le Linee di attività nell’ambito del sopraccitato progetto di Investimento: 

1. Definizione e attivazione del progetto individualizzato: punto di partenza per la 
definizione degli interventi per l’autonomia delle persone con disabilità. 

2. Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza.  

3. Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel 
progetto e lavoro a distanza  

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 4 del 22/03/2022 l’Assemblea dei Sindaci ha approvato la 
Convenzione per la disciplina dei rapporti giuridici ed istituzionali tra gli Enti gestori delle 
funzioni socio-assistenziali all’interno dell’ambito territoriale sociale (ATS VCO) per la 
gestione degli interventi nel quadriennio 2022 – 2026, inclusi quelli finanziati dall’unione 
europea nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);  

- l’ATS VCO per il tramite del capofila Ciss Cusio ha presentato in tempo utile la candidatura 
su tutte le linee di investimento del Piano Operativo e che in data 09/05/2022 la Direzione 
Generale per la Lotta alla povertà e per la Programmazione sociale ha pubblicato il Decreto 
di approvazione degli allegati elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento, tra cui quelli presentati dall’ATS VCO ad eccezione della linea progettuale 
1.1.1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini (Progetto PIPPI) in quanto il VCO risulta già assegnatario di risorse di quel 
programma;  



   

- l’Avviso pubblico prevedeva che a seguito del Decreto di approvazione dell’ammissibilità 
delle linee di investimento, l’ATS proceda con la definizione dei progetti sociali corredati da 
schede che definiscano le azioni progettuali da avviare, dando priorità alla linea di 
investimento 1.2 Percorsi di autonomia per le persone con disabilità;  

VISTI gli obiettivi operativi definiti dal Piano Programma 2022/2024 del Consorzio che prevedono 
l’implementazione di una progettualità sui fondi PNRR volta alla realizzazione di una struttura 
residenziale della tipologia “gruppo appartamento” con sperimentazioni di applicazioni di domotica 
finalizzata all’incremento del livello di autonomia degli ospiti;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio d’Amministrazione n. 33 del 30 maggio 2022 di 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione e Piano della performance per l’esercizio 2022”; 

PRESO ATTO che il sopraccitato Piano Esecutivo di Gestione al punto 4.4.2 riporta l’obiettivo 
“Consentire percorsi di vita autonoma a persone con disabilità mediante la realizzazione di una 
struttura residenziale della tipologia "gruppo appartamento" ad alta automazione a gestione 
consortile, anche avvalendosi dei finanziamenti del PNRR (Missione 5) - Progetto in continuità con 
l'obiettivo "Dopo di noi" del PEG 2021”. 

PRESO ATTO che per la “COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2” è 
stato possibile presentare due progetti distinti, e che, il CUP di riferimento per il progetto sito nel 
territorio di Omegna è il seguente B14H22000270006; 

RICHIAMATI gli articoli del Codice Civile 1803 e seguenti, i quali disciplinano l’istituto del 
Comodato d’uso; 

PRESO ATTO che:  

- il Comodato è il contratto col quale una parte consegna all'altra una cosa mobile o 
immobile, affinché se ne serva per un tempo o per un uso determinato, con l'obbligo di 
restituire la stessa cosa ricevuta;  

- il comodato è essenzialmente gratuito. 

RICHIAMATA la nostra nota protocollo n. 3807 del 15.09.2022 “Richiesta disponibilità locali 
proprietà ANCOS in Omegna, piazza Nobili de Toma”; 

TENUTO CONTO che rispetto alle azioni di investimento infrastrutturale è pervenuta, in via 
ufficiale, con nota protocollo 3849 del 19.09.2022, la disponibilità dell’associazione ANCoS APS di 
dare in comodato gratuito gli immobili siti in Omegna, Piazza Nobili de Toma, necessari al 
perseguimento dei citati obiettivi; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

- lo Statuto del Consorzio;  

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e, in particolare, l’articolo 22, relativo alla “Definizione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- la Legge Regionale 1/2004 Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”  

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267  

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di Legge  



   

D E L I B E R A 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di accettare, in relazione alle Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 
Componente 2 – Investimenti 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in 
comodato d’uso da ANCoS APS l’immobile sito in Piazza Nobili de Toma Omegna, censito nel 
Catasto Fabbricati di Omegna al Foglio 10, Particella 731, subalterni 286 e 287, per essere 
destinato a sede del gruppo appartamento per persone disabili. Si precisa che le mappe catastali 
riportano la vecchia particella 396, variata in 731 a seguito di “bonifica identificativo catastale” 
presentata all’Agenzia delle Entrate di Verbano -Cusio-Ossola, Servizi Catastali, in data 19 
dicembre 2013 n. 28859.1/2013 protocollo VB008043; 

3. di approvare la bozza di Comodato d’uso a favore del CISS Cusio e condiviso dalle parti, che 
si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale ed al quale si 
rimanda e fa riferimento per quanto qui non espresso.  

4. di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione del Comodato d’uso di cui ai punti 
precedenti.  

5. di dare mandato al Servizio Segreteria per le attività amministrative e gestionali di propria 
competenza riconducibili al perfezionamento del presente atto. 

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità, stanti le ragioni d’urgenza, si dichiara 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
NOEMI BRAMBILLA 

 

 IL DIRETTORE SEGRETARIO 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


